
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-132

L'anno 2022 il giorno 11 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: TRASFERIMENTO A JOB CENTRE SRL DI FONDI FINALIZZATI PER LA 
GESTIONE  E  ATTUAZIONE  DEL  PROGETTO  “GENOA  ENTREPRENEURSHIP 
SCHOOL:  FOLLOW  UP”  FINANZIATO  CON  UN  CONTRIBUTO  CONCESSO  DA 
FONDAZIONE CARIGE.

Adottata il 11/10/2022
Esecutiva dal 18/10/2022

11/10/2022 Dott.ssa G. PESCE
11/10/2022 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-132

OGGETTO: TRASFERIMENTO A JOB CENTRE SRL DI FONDI FINALIZZATI PER LA 
GESTIONE  E  ATTUAZIONE  DEL  PROGETTO  “GENOA  ENTREPRENEURSHIP 
SCHOOL:  FOLLOW  UP”  FINANZIATO  CON  UN  CONTRIBUTO  CONCESSO  DA 
FONDAZIONE CARIGE.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 107 del D. L.vo 18.8.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità 
proprie dei Dirigenti;
- l’art. 5 c. 6 lett.c) e l’art.192 del d.lgs. n.50 del 2016;
- gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi 
dettati dalla legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024; 
-  la Deliberazione  della  Giunta  Comunale n.  16  del  10/02/2022 con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

Premesso che:

- Fondazione Carige è storicamente impegnata a sostenere l’attivismo civico e la cultura di 
innovazione,  intervenendo direttamente e indirettamente nei settori  di sviluppo locale, 
della ricerca scientifica e tecnologica e del volontariato, rivolgendo uno sguardo attento 
ai temi dell’ambiente e della sostenibilità, impegnandosi concretamente in percorsi di 
sviluppo sostenibile;

- nel  corso  degli  anni,  si  è  assistito  allo  sviluppo  di  una  proficua  collaborazione  tra 
Comune  di   Genova  e  Fondazione Carige,  che  hanno  co-sviluppato  interventi 
nell’ambito dell’arte e della cultura, nel settore del volontariato, della beneficienza e nel 
settore dello sviluppo locale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

- Fondazione  Carige  ha  partecipato  alla  riqualificazione  dell’immobile denominato 
“Palazzo Verde” (Magazzini dell’Abbondanza) sito a Genova, in Via del Molo 65A/R 
che è divenuto la sede del Genova Blue District; 

- Al  fine  di  perseguire  gli  indirizzi  strategici  delineati  dall’Amministrazione  si  è 
individuata  nella  società  strumentale  in  house  Job  Centre  S.r.l.  il  soggetto  attuatore, 
nonché gestore, delle attività da sviluppare nell’ambito del Blue District.  La missione 
statutaria, l’esperienza e le  competenze mobilitabili rendono Job Centre srl lo 
strumento adatto per lo sviluppo di un       processo multiattore e di interesse generale 
come quello del Blue District;

-  per supportare lo sviluppo di servizi e processi capaci di valorizzare le idee ed i talenti  
locali,  facendo  diventare  il  Genova  Blue  District  un  luogo  di  lavoro  accogliente  e 
modulare che permetta sempre di più una possibilità di confronto tra giovani imprese e 
istituzioni o investitori, in data 03/10/2022 il Consiglio di amministrazione di Fondazione 
Carige ha deliberato con prat. N. 2022.0106 (prot. N. 373800/2022), l’importo di Euro 
25.000,00  a  favore  del  Comune  di  Genova  per  la  realizzazione  del  progetto  “Genoa 
Entrepreneurship School: follow up”;

-  Con il  progetto  “Genoa Entrepreneurship School:  follow up” l’Amministrazione 
Comunale vuole supportare in stretta collaborazione con il Genova Blue District lo sviluppo di 
servizi e processi capaci di valorizzare le idee ed i talenti locali e attrarre nuove energie e imprese 
sul nostro territorio; 

Considerato, pertanto, che il progetto deve essere sviluppato e gestito direttamente dal soggetto 
attuatore del Genova Blue District ovvero la società Job Centre s.r.l. nell’ambito delle attività 
che caratterizzano questo luogo.

Ritenuto pertanto opportuno per la realizzazione delle attività suesposte, di trasferire alla società 
Job Centre  s.r.l.  la  totalità  del  contributo  assegnato  da  Fondazione  Carige  per  l’importo 
complessivo di € 25.000,00;

Verificato che trattasi di fondi finalizzati trasferiti dalla Fondazione Carige per la realizzazione 
del progetto “Genoa Entrepreneurship School: follow up”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati e riscritti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di accertare l’importo di euro 25.000,00 sul capitolo 19001 c.d.c.162.2.08 “Ricerca e 
Innovazione – Trasferimenti da Fondazioni” - P.d.C. 2.1.4.1.1 Trasferimenti correnti da 
istituzioni sociali private (ACC.TO 2022/2178);

2) di dare atto che l’accertamento è stato assunto ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. 267/2000;

3) di provvedere all’introito mediante emissione di richiesta di reversale digitale;

4) di impegnare, in ambito istituzionale, la somma complessiva di 25.000,00 euro quale 
contributo  erogato  da  Fondazione  Carige (prat.  2022.0106)  al  capitolo  3077 
“Trasferimenti Finalizzati  ad  altre  Imprese  Partecipate”  c.d.c  162.5.99  “Ricerca  e 
Innovazione”  P.d.c. 1.4.3.2.1 “Trasferimenti  Correnti  a altre Imprese Partecipate” (IMP 
2022/12868);

5)  di trasferire  alla  Società Job Centre srl  – con sede in  Via del Molo 65 A/R 16128 
Genova- Codice  Fiscale/Partita IVA n°  01266130994  -  (Cod.  benf.  45365)  la  somma di  € 
25.000,00 per la realizzazione del progetto “Genoa Entrepreneurship School: follow up”;

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

7) di demandare alla Direzione Sviluppo Economico e Progetti di Innovazione la diretta 
liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti di 
spesa di cui al punto 5;

8) di dare atto che è stato individuato il R.U.P. nella persona della sottoscritta Dott.ssa G. 
Pesce, Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Progetti d'Innovazione che ha già 
reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
241 del 1990;

9) di dare atto che trattasi di fondi finalizzati trasferiti dalla Fondazione Carige per la 
realizzazione del progetto Genoa Entrepreneurship School: follow up”;

10) di dare atto che il presente provvedimento  è regolare sotto il profilo tecnico, 
amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 
(TUEL);

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-132
AD OGGETTO: TRASFERIMENTO A JOB CENTRE SRL DI FONDI FINALIZZATI PER LA 
GESTIONE E ATTUAZIONE DEL PROGETTO “GENOA ENTREPRENEURSHIP SCHOOL: 
FOLLOW  UP”  FINANZIATO  CON  UN  CONTRIBUTO  CONCESSO  DA  FONDAZIONE 
CARIGE.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


